vostra  altea,  ab  aquella  affeccio,  que  podem,  que  vos  asen- 
yaladament  per  esguart  de  nos  vullats  atorgar,  que  religioses 

frares  Menors  puxen  anar  per  vostres  regnes  e  terres  fran- 
chament  e  que  nols  sia  demanat  trahut,  peatge,  ne  dret  algun, 

e  quels  dits  frares  Menors,  specialment  e  tots  altres  Chris- 
tians  sien  en  vostra  comanda  e  defeses  per  vos  e  per  vostres 
almirants.  E  sobre  a^o  atorgar  e  manar  aquelles  cartes,  que 
mester  seran.  E  en  aquestes  coses,  rey,  farets  a  nos  gran 

plaer  e  gi-an  honor  e  nos  grahir  vos  ho  em  molt.  Dada  en 
Barcelona  XX.  dies  del  mes  Dagost  en  lany  de  nostre  senyor 
mil  CCCXXVII. 

Reg.  338  f.  140. 

Xy.  Berichte  voii  der  Kurie  zur 

aragoiiesisclien    Grescliiclite    aus 

der  Zeit  Clemens'  V. 

473.  Johaiines  Burgundi  an  Jayme  IT.:  Reiseronte  des  neu- 
gewahlten  Papstes;  die  Menge  wiinscht  viel  eher  den  Konie: 

als  den  Papst  zu  sehen.     Narbonne  (1305)  Octoher  8. 

Litteras  responsivas,  quas  a  domino  summo  pontifice 
expectabam,  habere  non  potui  .  .  .  Sed  habui  litteras  domini 

episcopi  Agenensis,!)  qui  ex  parte  eiusdem  domini  summi 
pontificis  scribit  vestre  regie  maiestati;  et  licet  ipsarum  litte- 
rarum  domini  Agenensis  data  scripta  fuerit  die  martis  proxime 
preterita,  eas  tamen  habere  non  potui  usque  eri.  Unde  mitto 

eas  vestre  regie  mag-uitudini.  Quamvis  autem  littere  ipse 
contineant,  quod  dominus  suramus  pontifex  erit  sequenti  die 
dominica  in  Montepesulano,  hoc  tamen  quasi  impossibile 

est,  nam  die  crastina  erit  Biterris  et  sequenti  die  domi- 
nica,  nisi  propter  dominum  regem  Maioricensem  Biterris 
remaneat,  quod  non  credo,  ibit  ad  quendam  locum  domini 

episcopi  Agathensis  vocatum  Nisila.  Et  die  lune  erit  in  mona- 
sterio  de  Ayanna(?).  Die  martis,  sicut  communis  habet  asser- 
tio,  ut  credo,  vera,  erit  a  Giga  et  die  mercurii  sequenti  in- 
trabit  in  Montempessulanum.  Totus  mundus  liic,  serenissime 
princeps,  plus  vos  videre  desiderat  quasi  quam  papam.  Ego 
sum  Narbone  totus  confractus  expectans  hic,  si  forte  aliqua 
eidem  summo  pontifici  significare  velletis.  Altissimus  vos 
[conservjet.     Dat.  Narbone  VIII.  idus  Octobris. 

CRD  12813.  Or.  Pap.  Ssp.  Die  genauen  Angaben  erfolgen.  weil  der 
Konig  damals  den  Papst  besuchen  wollte. 

474.  Bartholoniaus  de  Turri  an  seinen  Bruder  Bernardus  de 

Turri   scriba  curie  Barchinonensis:   Clemens  Y.  heschaftigt 

^)  Bertrand  de  Got,  Oheim  des  neuen  Papstes. 
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sich   nur   mit   den  Templern.     Schreiber  hofft  auf  giinstige 

Erledigung,  wenn  nicht  der  Tod  des  Papstes  eintritt.     Ex- 

pedition    der    Urkunden    sei    leicht    bei    geniigender    Geld- 
anwendung.     Geldsendung.     Poitiers  1307  October  28. 

Sicut  iam  alias  scripsii)  vobis  post  capcionem  Templario- 

rum  omniiim,  qui  sunt  capti  in  regno  Francie,  papa  est  multi- 
pliciter  impeditus  adeo,  quod  nullo  modo  quousque  presens 

negocium  potest  per  vicecancellarium  expediri^)  .  .  .  Timeo, 
quod  non  tardet  uimis,  propter  magnas  expensas,  que  hic 
sunt  .  .  .  Peticiones  regis  et  sic  mea  sunt  in  una(?)  lectione 

adeo,  quod  in  continenti,  quando  liet  prima  lectio,  erunt  peni- 
[tus  exjpedite  nec  est  aliquid  periculum  .  .  .  in  ipsis  nisi  mors 

pape,  quod  absit,  set  in  domino  c[on]sistit  et  ideo  non  aver- 
tendum  .  .  .^)  De  uno  tamen  sitis^)  certus,  quod,  si  ego  vellem 
pre[cium(?)]  contribuere  pro  expe[dicione  litterarum]  earundem, 
quod  faciliter  esset  expeditum,  sicut  alie  expediuntur  hic  gracie 

regulariter  per  omnes'')  .  .  .  Unde  loqueremiui  cum  domino 
Bernardo  de  Auersone,  quod  loqua[tur  cum]  eis  et  quod  peui- 
tus,  si  breviter  habere  volunt,  mitant  hic  quilibet  eorum 

XXXIin  florenos  .  . .  Si  tamen  Exemeno^)  predictus  et  sacrista 
Tirasonensis  vellent,  quod  ego  expedirem  una  cum  XX  florenis, 
miterent  michi  saltim  quilibet  CL  Turonenses  pro  adiutorio 

expensarum.  Et  nichilominus  miterent  pro  expensis,  que  de- 

constabunt  litere  de  grossando.  registrando  et  bullando  et  dupli- 
cando  et  nomina  executorum  .  .  .  Salutetis  domioam  Constan- 
ciam  et  domesticos.     Dat.  Pictauis  die  Simonis  et  Jude  .  .  . 

CRD  Templarios  193.  Or.  Pap.  Bruchstucke.  Wahrscheinlich  handelt 
es  sich  um  einen  Streit  der  Stadt  Barcelona  mit  ihrem  Klerus. 

475.  Jayme  II.  an  Clemens  T.:  Erledigung  der  Kirche  you 

Tarragona;  die  Ernennung  von  Ausliindern  habe  dem  Vollie 

religios  und  sonst  geschadet;  bittet  die  Besetzung  dem 

apostolischen  Stuhle  zu  reservieren  und  einen  von  deu  vier 

474  a)  scitis  Or.     b)  Ein  paar  "Worter  fehlen.     c)  So  Or. 

^W  1)  Leider  nicht  im  Archiv. 

2)  Das  wissen  wir  auch  aus  andem  QuelJen. 

^)  Das  Nachstfolgende  unverstandhch. 
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genannteii  Kaudidaten  zuni  Erzbischof  zu  ernennen.    Alagon 
1308  December  26. 

.  .  .  Sanctitati  vestre  preseiitibus  intiniamus  Terracho- 
nensem  ecclesiam  per  mortem  venerabilis  Roderici  bone 
memorie  Terraclionensis  archiepiscopi,  qui  pridie  diem  clausit 

•extremum,  pastoris  iacere  benefficioso  solacio  destitutam,  quam 
veluti  ceterariim  ecclesiarum  regni  nostri  precipuam  et 
magistram  affeccione  diligimus  speciali.  Sane  reminiscentes, 
qualiter  nedum  ipsius  status  ecclesie  verum  etiam  aliarum 
plurium  terre  nostre  ob  prelatos,  qui  fuerunt  alienigene  et  de 
aliis  provinciis  instituti,  nec  non  populi  spiritualiter  ac  alias 
eis  subditi  detrimentum  uimium  ac  iacturam  non  modicam, 
cum  condiciones  et  modos  ac  mores  terrarum  et  gencium 
ignorarent ,  qui  etiani  voluntatibus  principum  minime  se, 

prout  erat  expediens,  conformabant,  tam  predecessorum  nostro- 
rum  quam  nostro  temporibus  nmltipliciter  incurrerunt;  affectan- 
tes  ex  hoc  tam  pro  utilitate  ecclesie  supradicte  quam  pro 
terrarum  et  populorum  prosperitate  votiva  premissis  incomodis 
salubriter  providere:  decrevit  regie  examinacionis  iudicium  ad 
vestre  beatitudinis  clemenciam  recurrendum  sanctitati  vestre 

humiliter  supplicantes,  quatenus  pro  divino  servicio  et  pro 

ipsius  ecclesie  Terrachoneusis  ac  aliorum  suftragaueorum  su- 
orum  statibus  in  melius  reformandis  coUacionem  archiepis- 
€opatus  predicti  provisioni  apostolice  reservando  alterum  ex 
subscriptis,  videlicet  venerabiles  in  Christo  patres  fratrem 
R.  Valentinum  episcopum,  Poncium  Ilerdensem  episcopum, 
Guilehnum  Terrachonensem  prepositum  et  Bernardum  de 
Rippis  Terrachonensem  et  Cesaraugustanum  sacristam,  viros 

quippe  probatos  et  eximie  probitatis,  quos  ad  huiusmodi  ob- 
tinendum  et  regendum  benefficium  sufficientes  reputamus  et 

dignos,  archiepiscopatui  preferatis^)  .  .  .  Dat.  in  Alagone 
YII.  kalendas  Januarii  anno  domini  MCCC  octavo. 

Reg.  335  f.  332.  Erzbischof  Rodrigo  war  am  16.  Dezember  1308  ge- 
storben.  Am  6.  Januar  1309  reservierte  sich  Clemens  V.  die  Besetztmg.  (Reg. 
€lementis   V.   Nr.  5003.)     Am   17.  Januar  konnte  J.    die   einmiitige   Wahl  des 

^)  Der  Konig  bemerkt  noch  dass  er  wegen  der  schleunigen  Beforderung 
keinen  Gesandten  schicke.  Er  hatte  mit  der  Ubersendung  den  Sancius  de  Aquis 
hostiarius  betraut. 
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oben  mitgenannten  G.  Terrachonensis  prepos.  mitteilen,  qui  ex  nobilioribus  Ca- 

thalonie  traxit  originem.  Man  hatte  einen  "Wahlausschuss  von  fiinf  Personen 
gewahlt,  darunter  drei  der  Obengenannteu  und  vier  hatten  dann  den  Propst 

designiert.  Am  12.  April  bestatigte  Clemens  die  "Wahl  (Reg.  Nr.  3987).  tJber 
die  kolossalen  Ausgaben  des  Kandidaten  vgl.  unten.  S.  770. 

476.  Laureiitius  Martini  rector  ecclesie  de  Corberia*),  vester 
clericus,   an  Jaynie  11.:  Petitionen;  Besetzun^  des  Bistunis 

Urgel;  Pfriinden  fiir  Infanten  Johann;  Cleniens  T.  in  Com- 
niinges;  Neui^keiten.     (1309)  Januar  19. 

Recepi  litteras  vestras  per  Bartholomeum  cursorem 
vestrum  et  eas,  excellentissime  domine,  iuxta  maudatum 
vestrum  domino  summo  pontifici  et  cardinalibus  presentavi. 
Domini  Biterrensis  et  Arnaldus  de  Pelagrua  rescribunt  vobis 

super  eodem  facto.  Et  ipsorum  litteras  vobis  misi  per  eun- 
dem  cursorem  vestrum.  Verbo  tamen  domini  Neapolitanus  et 
Biterrensis  michi  dixerunt,  quod  papa  nullam  provisionem 
faceret  in  itinere  isto,  donec  esset  Auinione  cum  cardinalibus. 

Et  ideo  si  vobis  cordi  est,  scribatis  cum  affectione  cardina- 
libus  amicis  vestris.  Nam  predicti  Biterrensis  et  Neapolitanus 

facient  contemplacione  vestri,  quicquid  potermit'')  .  .  .  Alias 
sciatis ,  quod  sicut  didisci  relacione  fidedignorum,  ecclesia 
Urgellensis  fuit  reservata  ad  instanciam  domini  Raynmudi  et 
Arualdi  prefati,  qui  tuerunt  devicti  instancia  comitis  Fuxensis, 
et  eidem  comiti  coucessa  pro  abbate  sancti  Saturnini  de 

Tauernolas^).  Nuncius  doniini  Johaunis^)  fratris  vestri  venit 
ad  me  pro  litteris  gracie  sue.  Et  vicecancellarius  nondum 
expedivit  eas,  quia  dubitat,  ut  michi  dixit,  an  in  gracia  ista 

quingentarum  librarum  includatur  alia  gracia  cum  dispen- 
sacione  sibi  concessa,  scilicet  quod  possit  obtinere  duo  bene- 
ficia  cum  cura  vel  sine,  etiam  si  dignitates  vel  personatus 
existant:  vel  utrum  illa  non  obstante  velit,  quod  obtineat 
istam.  Unde  si  papa  velit,  quod  non  obstante  illa  obtineat 
istam  graciam  quingentarum  librarum,  recipiam  litteras 
apostolicas,    alias    si   vult,    quod  illa  includatur  in   ista,    non 

a)  So  hier.    b)  Ein  Wort  fehlt. 

*)  Raimund.     Clemens  hatte  sich  die  Besetzung  reserviert.    Urgel  hatte 
als  Grenzbishim  Bedeutung. 

2)  Ein  illegitimer  Bruder  Jajnnes. 
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faciam  sine  mandato  vestro.  Et  quicquid  fecero  in  predictis, 
statim  significabo  vobis.  Non  iniputetis  michi,  si  cursor 

tantum  tardavit,  quia  littere  vestre  fuerunt  date  idus  De- 
cembris  et  recepi  eas  die  epiphanie,  dum  papa  celebrabat. 
Seciuenti  die  papa  exivit  Tolosam  et  continuatis  dietis  veuit 
ad  civitatem  Conuenarum.  Et  fuit  ibi  die  martis  sequenti, 

die  iovis  sequenti  transtulit  corpus  s.  Bertrandi  et  dedit  infi- 
nitas  indulgencias^).  Et  statim  die  sabbati  recessit  et  conti- 
nuatis  dietis  recedit  et  vadit  Auinionem.  Comes  Luceborgen- 
sis  electus  est  et  coronatus  in  regem  Alamannie.  Alia  nova 
non  sunt  in  curia  .  .  .  Prior  de  Cacano  vadit  de  mandato 

pape  ad  vos*).     Dat.  .  .  XIIII.  kalendas  Februarii. 

CRD  Ap.  55.    Scbreiber  ist  der  Verfasser  des  ■wichtigen  tagebuchartigeu 

Beriehtes  in  Finke.  Aus  d.  Tagen  Bonifaz'  VIII  S.  XXXVIII  ff. 

477.  Rede  des  Bischofs  Poncius  tou  Lerida  vor  Clemens  A .: 

Ankimdigung  des  Konzils  von  Vienne  brachte  die  Sarracenen 
in  Aufreguiig;  Biindnis  derKonigevon  Aragonien  undKastilien 
gegen  sie;  Macht  des  Konigs  von  Marocco;  Anfzjihlmig  des 

Schadens,  den  die  Sarracenen  besonders  in  Aragonien  an- 
gerichtet;  Bitte  uni  Zelmten.  (1309  Fehruar.) 

.  .  .  Pater  sanctissime!  Predicti  reges  domini  uostri 

[Castelle  et  Aragonie]  avertentes,  quod  vestra  sanctitas  dis- 
posuerat  convocare  pro  passagio  generali  in  Terram  sanctam 

contra  inimicos  fidei  generale  concilium,i)  propter  cuius  dis- 
posicionem  Sarraceni  in  partibus  Yspanie  et  Barbarie  existentes, 
murmurantes  contra  hoc,  aliquos  conatus  et  apparatus  guerre 
et  discordie  comoverunt,  tractaverunt  et  ordinaverunt  iidem 
reges  inter  se  de  vista  et  colloqucione  ad  invicem  super  hiis 
adhibenda  sicque,  prout  tractaverunt,  in  confinibus  regnorum 
suoruni,  videKcet  in  monasterio  de  Orta,  Cisterciensis  ordinis, 
personaliter  cum  multis  prelatis  et  baronibus  convenerunt 

ibic^ue  statum  Yspanie  inter  se  rescensentes''*)  et  avertentes  **) 477  a)  So  Reg. 

476  3)  Clemens  V.  war  frtiher  Bischof  von  Comminges.     Vgl.  auch  Hist.  de 
Languedoc  X,  311. 

*)  Wegen  der  Templerangelegenheit.     Vgl.  Finke,   Papsttum  und  Unter- 
gang  des  Templerordens  II  S.  179  ff. 

477  1)  Das  1308  angekiindigte  Konzil  von  Vienne. 
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•quocl  regna  Yspanie  propter  multoruiii  regum,  principum  et 
baronum  effusionem  sanguiuis  fuerunt  acquisita,  ad  ipsorum 

regnorum  tuicionem  et  inimicorum  destruccionem  volentes 

vestigia  suorum  predecessorum  proseciui  .  .  .  ordinaverunt 

inter  se  de  perpetua  et  inviolabili  pace  inter  eos  confirmanda  .  .  . 

Consideraverunt,  quod  status  regnorum  suorum  dubius  et  non 

totaliter  pacificus  et  securus  existebat,  propterea  c[uia  est  adhuc 

in  partibus  Yspanie  citra  mai"e  regnum  Granade,'')  .  .  .  in 
Cjuo  regno  est  Sarraceuorum  iiifinita  multitudo  equitum  et 

ipeditum  ad  arma  et  civitates,  castra  et  loca  fortissinia,  que 

detinentur,  per  regem  et  Sarracenos  predictos  .  .  .  Item,  pater 

sancte,  ultra  illud  mare,  cpiod  est  ibi,  est  rex  Marrochii, 

■Cjui  est  potentissimus ,  nam  ut  comuniter  fertur,  tantum 

potest  dictus  rex,  quantum  Soldanus  Babilonie,  quod  nu- 
per  opere  denionstravit.  Nam  cum  rex  Granate  nuncios 
suos  misisset  ad  ipsum  pro  faciendis  convencionibus,  ut 

comuniter  creditur,  contra  Christianos,  ipse  rex  noluit 

ipsos  recipere  nuncios,  nisi  in  cam])is  })ublice  congregata 
militum  multitudine,  quam  habel)at  et  secum  ducere  consue^it. 

Qui  etiam  rex  Marochii,  nondum  est  longum  tempus,  scilicet 

a  viginti  quinque  annis  citra  transivit  citra  mare  in  Yspa- 
niam  bene  cum  viginti  ciuinque  milibus  ec|uitum  et  ultra.  Et 

eidem  reges,  pater  sanctissime,  tam  Granate  cjuam  Marochii 

habent  in  rippa  maris  portus  et  castra  fortissima  hinc  et 
inde.  Et  mare  est  ibi  ita  strictissimum  sicut  Faro  Messane 

et  passus  ita  brevis,  quod  quater  et  quinquies  iu  die  possunt 

homines,  equites  et  pedites  de  Barbaria  ad  partes  Granate 
transitum  facere. 

So  haben  die  Konige  Ehevertrage,  Biindnisse  und  Krieg  beschlossen: 
40  Galeeren  wollen  sie  ausriisten  und  die  Meerenge  bewachen,  um  Zuzug  zu 
Terhindern.  Die  Sarracenen  haben  viel  in  Spanien  gewonnen,  sie  halten  jetzt 
noch  Kastelle  von  KastiUen  und  zur  Zeit  Jaymes  I.  nahmen  sie  60  und  mehr, 
die  Peter  d.  Gr.  mit  viel  Blut  zuriickgewann.  In  der  Zeit  Alfonsos  II.  haben 
sie  zweimal  das  Reich  Valencia  angegiiffen  und  selbst  in  der  Zeit  Jaymes  II. 
haben  sie:  Rogerium  de  Loria,  combusta  villa,  que  Cossenta^Tia  vocatur,  in 

•castro  per  tres  dies  tenuerunt  obsessum.  Tandem  fama  venietite,  quod  rex 
Aragonura,  qui  erat  in  Catalonia,  ad  partes  Valencie  accedebat,  recesserunt  ab 

•obsidione  predicta.  Et  sepius  in  dictis  invasionibus  et  aliis,  quas  in  Yspaniam 

■fecerunt,  homines  et  muheres,  infantes  ceperunt  et  captos  secum  duxerunt, 
•compellentes  tam  mares  quam  feminas  relinquere  legem  nostram  et  suam  sectam 
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recipere  et  mulieres  pro  concubinis  iiabere  et  filios  ex  eis  procreare.  Et  ut 
comuniter  fertur.  vix  decima  pars  Sarracenoram  in  regno  Granate  comorancium 
Sarraceni  naturales  exist\int.  quia  vel  f uerunt  ipsi  Cliristiani  vel  filii  aut  nepotes 
Christianonim  .  .  . 

Sie  bitteii  den  Papst  a)  um  due  partes  decime  domino  regi  Aragonum 
concesse  per  dominum  papam  pro  adquisicione  Sardinie;  b)  petatur  decima  in 
terris  et  regnis  domini  legis  ad  maius  tempus,  quo  poterunt  impetrare ;  c)  geist- 
liche  Gnaden.  Legatensendung  usw. 

Reg.  335  f.  258  tf.  Diese  Rede  f .  267.  Ernennung  der  beiden  Gesandtea 
Bischof  Poncius  von  Lerida  und  Bernard  de  Fonollario  am  1.  Februar  (1308)9. 
Einige  ihrer  Berichte,  auf  die  Templer  beziiglich  Finke,  Papsttum  u.  Untergang 
des  Templerordens  II  Xr.  101  f.  S.  182  ff.  Vgl.  dort  die  Instruktion  fiir  die 
Gesandten  zum  Konzil  von  Vienne. 

478.  Bischof  P.  yoii  Lerida  uiid  B.  de  Fonovlario  aii  Jayme  II.: 
Da  Zeliiit  iu  Ara^ouieu  uur  18(M)0  Pfuud  betragt.  wolleu  sie 
1  Solidus  fiir  l(MM)  Krie^spferde ,  5  (Taleereu  auf  3  Jahre 
uud  den  fiir  Sardiuieu  gesamnielten  Zehut;  lehut  der  Papst 

ab,  werdeu  sie  eiuen  zehujahrigeu  Zehut  verlaugeu.  Mout- 
pellier  (1309)  Februar  26. 

.  .  .  Considerantesquei),  quod  decima  dominacionis  vesti^e 
non  ascendebat  in  uno  auno  ultra  decem  et  octo  milia  librarum 

Barch.  deliberavimus  petere  solidum  pro  mille  equis  armatis 
ad  tres  annos  et  quod  dominus  papa  teneret  vobis  quinque 

galeas  per  dictos  tres  annos  suis  propriis  missionibus  et  ex- 
pensis.  Et  quod  ultra  hec  decimam  congregatam  pro  viagio 
Sardinie  haberetis  iu  isto  viagio  de  Granada.  Et  sic  non 

curavimus  petere  decimam  set  petivimus  et  domino  pape  tra- 
didimus  omnes  alias  peticiones,  que  in  instruccione  nobis 
tradita  continebantur.  Et  dictus  dominus  papa  recessit  die 
mercurii  sequenti  de  Montepessulano  et  dixit  nobis,  quod 
sequeremur  ipsum,  quod  in  brevi  bonum  responsum  nobis 

daret.  Pretera  significamus  dominacioni  vestre,  quod  intelle- 
ximus  per  dominos  R.  de  Goto  et  Arnaldum  de  Pelagrua 
cardinales,  quod  non  credunt,  quod  dominus  papa  habeat  in 
promptu,  quod  possit  dare  nobis  solidum  pro  equitibus  et 
galeis  antedictis.  Et  hoc  racione  passagii  Hospitalariorum. 
Et  consulunt,  quod  petamus  audacter  alia.     Nos  tamen  sumus 

1)  Dienstag  trafen  sie  den  Papst  in  Montpellier,  tragen  ihm  ihre  Sachen 
vor  und  fanden  so  gute  Aufnahme. 
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in  intencione,  qiiod,  si  peticionem  predictam  de  solido  noii 
possemus  obtinere,  quod  petamus  decimnm  ad  decem  annos, 
et  quod  statim  solvatur  de  duobus  annis.  Et  similiter  quod 
habeatis  fructus  unius  anni  omnium  beneficiorum  vacancium 

in  iurisdiccione  vestra  per  quinquenium  et  in  hiis  et  aliis 
faciemus  nostram  condicionem,  prout  poterimus,  meliorem. 
Et  si  nuncii  seu  ambaxatores  regis  Castelle  venirent,  procuret 

vestra  dominacio,  quod  cito  veniant  ad  curiam,  quia  cardi- 
nales  de  ipsis  cotidie  nos  interrogaut  .  .  .  [Dat.]  in  Monte- 
pessulano  IIII.  kalendas  Marcii. 

CRD  10802.     Or.  Pap.  Ssp. 

479.  Die  beiden  Gesandten  an  Jaynie  II.:  Clemens  T.  folgend 
bespraclien  sie  niit  ihni  ihre  Petitionen;  ehrende  Ausserungen 
iiber  den  Konig;  Bonifaz  YIII.  dispensierte  zuerst  ini  3.  und 
2.  Grade;  der  Wegfall  der  Templer  bei  dem  koninienden 
Zuge  macht  mehr  Ausgaben;  Hohe  des  Zehnten;  Clemens 
verlangt,  da  er  Katalanisch  wolil  versteht,  aber  nicht  lesen 
kann,  Ubersetzung  ihrer  Instruktion  ins  Lateinische;  Bistura 
Urgel:  Kandidat  ist  u.  a.  J.  Burgundi,  den  der  Papst  loht. 

Mondragon  (1309)  Miirz  5. 

.  .  .  Continuament  seguim  lo  papa,  axi  que  tots  dies  hi 

som,  ans  que  ell  ischa  de  la  sua  casa  e  parlam  ab  ell  et  se- 
guim  lo  tro  la,  hon  deu  albergar  .  .  .  Diluns  primer  dia  de 

Marg  a  Remolins  lo  papa  de  sa  ma  hac  escrit  en  les  peti- 
cions  cells  que  atorga  .  .  .  La  esgleia  de  Roma  et  ell  se 
tenien  per  tenguts  de  fer  a  vos  tota  gracia  que  fer  poges, 
que,  si  rey  havia  el  mon,  qui  fos  digne  daver  gracies,  si 

erets  vos.  Et  dix^),  que  nos  trobava,  que  anch  lesgleia  de 
Roma  dispensas  ab  negun  rey  del  mon  so  en  lo  terc  et  en 

lo  segon  gran,  salvant  papa  Bonifaci^),  qui  .  .  .  volch  dis- 
pensar  en  lo  matrimoni  del  rey  de  Castella  en  Ferrando. 
Mas  assenyaladament  per  honor  de  vos  et  per  la  gran  profit, 
que  el  veu  en  lo  matrimoni  et  per  la  raho  de  la  conquesta